
  
 
JUDEŢUL  OLT                                                                         
COMU�A  BĂRĂŞTI 
CO�SILIUL  LOCAL 
 
 
 
                                                      HOTĂRÂRE 
 
               Cu privire la includerea în domeniul public al comunei Bărăști a Drumului de 
exploatare agricolă ce face legătura dintre  DJ. 703 B și Stația de Bioremediere  din 
punctul Artana-Compresoare.  
 
      În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
     
      Având în vedere prevederile: 

a) art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. c , ale art. 119 – 123, precum şi ale art. 63, alin.(1), lit. b şi  
alin. 5 , lit. d din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare; 

b) art. 4 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile de proprietate publică, modificată şi  
completată prin Legea nr. 71/2011, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind 
Codul civil; 

c) art. 859(2), 876, 1650, 1657, 1662 şi 1666 din Codul civil aprobat prin Legea nr.  
287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

                   Luând act de : 
a) expunerea de motive a primarului comunei Bărăşti, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrată sub nr. 578 din 8.02.2017.  
b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei 

BĂRĂŞTI, înregistrat sub nr.652  din 23.02.2017. 
c) raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local; 
 

           CO�SILIUL  LOCAL  AL  COMU�EI  BĂRĂŞTI  adoptă prezenta 
 
                                                        H O T Ă R Â R E: 
 
           Articolul 1  -(1).Se aprobă includerea în domeniul public al comunei Bărăști, județul 
Olt, al Drumului de exploatație agricolă ce face legătura dintre D.J. 703 B și Stația de 
Bioremediere din puctul Artana-Compresoare. 
            (2). Datele de identificare ale drumului sunt: 
                             - Lungimea  totală    2885  m. 
                             - Lățimea  -  4  m. 
                             - Suprafața totală   - 11540 mp. 
            (3). Întreg drumul se compune din 4 secmente după cum urmează: 
                    a – De.2383   care face legătura dintre DJ 703 B și   De  2385.    = 2864  mp. 
                    b – De.2385   care face legătura dintre De 2383  și De 2318        = 4632 mp. 
                    c – De. 2318  care face legătura dintre De 2385  și  Stația de  Bioremediere = 
4044 mp. 



            (4) . Întreaga suprafaţă fiind identificată conform Planului de Situaţie Anexa 1 la 
prezenta hotărâre. 
              (5) În inventarul bunurilor care aparţin domeniului public , acest imobil va figura 
înscris la Secţiunea a) Terenuri care se completează cu o nouă poziţie 
       Articolul 2  - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire prin grija primarului comunei 
Bărăşti împreună cu specialiştii agricoli din subordine. 
       Articolul 3  - Prin grija secretarului prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului , Judeţul OLT. 
- Primarului comunei Bărăşti. 
- Se face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 

                    
 
                 PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                        C0�TRASEM�EAZĂ 
                        ILIE COR�ELIA                                               SECRETAR 
                                                                                                           GR. BULIGA. 
                    
 
 
 
 
 
�r.  16  din  27  Februarie  2017       


